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Biotechnologie

Aargau Amt für Verbraucherschutz
Obere Vorstadt 14
5000 Aarau
Telefon 062 835 30 90
Fax 062 835 30 89 

Leiter Chemiesicherheit
Armin Feurer
armin.feurer@ag.ch
Telefon 062 835 30 22 

Wissenschaftliche Mitarbeiterin
Christine Trachsel
christine.trachsel@ag.ch
Telefon 062 835 30 68 

chemiesicherheit@ag.ch
https://www.ag.ch/de/verwaltung/dgs/verbrauche
rschutz/chemie-biosicherheit/biosicherheit 

 
Appenzell
Ausser.

Amt für Umwelt
Kasernenstrasse 17A
9102 Herisau
Telefon 071 353 65 35

Fachspezialist Chemikalien, Störfall und
biologische Risiken
René Glogger
rene.glogger@ar.ch
Telefon 071 353 65 68 

afu@ar.ch
https://ar.ch/verwaltung/departement-bau-und-v
olkswirtschaft/amt-fuer-umwelt/ 

 
Appenzell Inner. Amt für Umwelt

Gaiserstrasse 8
9050 Appenzell
Telefon 071 788 93 02

info@bud.ai.ch
https://www.ai.ch/verwaltung/bau-und-umweltdep
artement/amt-fuer-umwelt 

 
BAFU Bundesamt für Umwelt BAFU

Monbijoustrasse 40
3003 Bern
Telefon 058 462 93 49

contact.biotech@bafu.admin.ch
https://www.bafu.admin.ch/bafu/de/home/themen/
biotechnologie.html 

 
Basel-Landschaft Amt für Umweltschutz und

Energie
Rheinstrasse 29 
Postfach
4410 Liestal
Telefon 061 552 51 11
Fax 061 552 69 84 

Kontaktperson
Gabriel Stebler
gabriel.stebler@bl.ch
Telefon 061 552 62 65 

aue.umwelt@bl.ch
https://www.baselland.ch/politik-und-behorden/
direktionen/bau-und-umweltschutzdirektion/umwe
ltschutz-energie/biosicherheit 

 
Basel-Stadt Kantonales Laboratorium

Kannenfeldstrasse 2
4056 Basel
Telefon 061 385 25 00

Gruppenleiter
Hans Bossler
hans.bossler@bs.ch
Telefon 061 385 25 95 

sekr.kantonslabor@bs.ch
https://www.kantonslabor.bs.ch/umwelt/anlagens
icherheit/biosicherheit.html 

 
Bern Kantonales Laboratorium

Muesmattstrasse 19
3012 Bern
Telefon 031 633 11 11

Kontaktperson
Stephan Kyburz
stephan.kyburz@be.ch
Telefon 031 633 11 11 

info.usi.kl@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/themen/umwelt/u
mweltsicherheit.html 

 
Freiburg Service de l'environnement

Impasse de la Colline 4
1762 Givisiez
Telefon 026 305 37 60
Fax 026 307 10 02 

Cheffe de la section EIE, sols et sécurité des
installations
Barbara Gfeller Laban
barbara.gfeller@fr.ch
Telefon 026 305 51 97 

EIE, sécurité biologique, OPAM
Jonas Gros
jonas.gros@fr.ch
Telefon 026 305 51 90 

sen@fr.ch
https://www.fr.ch/energie-agriculture-et-envir
onnement/environnement/securite-biologique 

 
Genf Office cantonal de

l'environnement (OCEV)
Quai du Rhône 12
1205 Genève
Telefon 022 388 80 30

Directeur de service - SERMA
Walter Vetterli
walter.vetterli@etat.ge.ch
Telefon 022 388 80 31 

Chef de secteur - SAM
Pascal Stofer
pascal.stofer@etat.ge.ch
Telefon 022 388 29 68 

serma@etat.ge.ch
https://www.ge.ch/protection-contre-accidents-
majeurs 

 
Glarus Umweltschutz und Energie

Kirchstrasse 2
8750 Glarus
Telefon 055 646 64 00

Fachbereichsleiterin Natur- und
Landschaftsschutz
Senta Stix
senta.stix@gl.ch
Telefon 055 646 64 64 

umweltschutz@gl.ch
https://www.gl.ch/verwaltung/bau-und-umwelt/um
welt-wald-und-energie/umweltschutz-und-energie
/umweltschutz/biologische-sicherheit.html/6496 

 
Graubünden Amt für Lebensmittelsicherheit Stv. Dienststellenleiter/Kantonschemiker info@alt.gr.ch



Graubünden Amt für Lebensmittelsicherheit
und Tiergesundheit
Ringstrasse 10
7001 Chur
Telefon 081 257 24 15

Stv. Dienststellenleiter/Kantonschemiker
Matthias Beckmann
matthias.beckmann@alt.gr.ch
Telefon 081 257 26 71 

info@alt.gr.ch
https://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/
dvs/alt/chemikalien/Organismen/Seiten/default.
aspx 

 
Jura Office de l'environnement

Chemin du Bel'Oiseau 12 
Case postale 69
2882 Saint-Ursanne
Telefon 032 420 48 00

Personne responsable
Yves Bron
yves.bron@jura.ch
Telefon 032 420 52 32 

secr.env@jura.ch
https://www.jura.ch/fr/Autorites/Administratio
n/DEN/ENV/ENV.html 

 
Liechtenstein Amt für Umwelt

Gerberweg 5
9490 Vaduz
Telefon +423 236 64 00

Kontaktperson
Manfred Frick
manfred.frick@llv.li
Telefon +423 236 61 94 

info.au@llv.li
https://www.llv.li/de/privatpersonen/freizeit-
umwelt-und-tierhaltung/biologische-sicherheit 

 
Luzern Umwelt und Energie (uwe)

Libellenrain 15 
Postfach 3439
6002 Luzern
Telefon 041 228 60 60

Abteilungsleiter & Mitglied der Geschäftsleitung
Peter Van de Perre
peter.vandeperre@lu.ch
Telefon 041 228 87 15 

uwe@lu.ch
https://uwe.lu.ch/themen/Risikovorsorge 

 
Neuenburg Service de l'énergie et de

l'environnement
Rue du Tombet 24
2034 Peseux
Telefon 032 889 67 30
Fax 032 889 62 63 

Personne responsable
Hugues Lecoultre
hugues.lecoultre@ne.ch
Telefon 032 889 87 68 

sene@ne.ch
https://www.ne.ch/autorites/DDTE/SENE/produits
-chimiques-securite/Pages/Biosecurite.aspx 

 
Nidwalden Laboratorium der Urkantone

Föhneneichstrasse 15 
Postfach
6440 Brunnen
Telefon 041 825 41 41

Kantonschemiker
Daniel Imhof
daniel.imhof@laburk.ch
Telefon 041 825 41 44 

biosicherheit@laburk.ch
https://laburk.ch/kantonschemiker/bio-und-gent
echnologie/ 

 
Obwalden Laboratorium der Urkantone

Föhneneichstrasse 15 
Postfach
6440 Brunnen
Telefon 041 825 41 41

Kantonschemiker
Daniel Imhof
daniel.imhof@laburk.ch
Telefon 041 825 41 44 

biosicherheit@laburk.ch
https://laburk.ch/kantonschemiker/bio-und-gent
echnologie/ 

 
Schaffhausen Interkantonales Labor

Mühlentalstrasse 188
8200 Schaffhausen
Telefon 052 632 74 80

Fachbereichsleiter Luftreinhaltung,
Biosicherheit
Roman Fendt
roman.fendt@ktsh.ch
Telefon 052 632 75 30 

interkantlab@sh.ch
https://interkantlab.ch/CMS/Webseite/Interkant
onales-Labor/Kanton-Schaffhausen/Risikovorsorg
e-5253641-DE.html 

 
Schwyz Laboratorium der Urkantone

Föhneneichstrasse 15 
Postfach
6440 Brunnen
Telefon 041 825 41 41

Kantonschemiker
Daniel Imhof
daniel.imhof@laburk.ch
Telefon 041 825 41 44 

biosicherheit@laburk.ch
https://laburk.ch/kantonschemiker/bio-und-gent
echnologie/ 

 
Solothurn Amt für Umwelt

Werkhofstrasse 5
4509 Solothurn
Telefon 032 627 24 47

Abteilungsleiter
Roland Burren
roland.burren@bd.so.ch
Telefon 032 627 24 92 

afu@bd.so.ch
https://so.ch/verwaltung/bau-und-justizdeparte
ment/amt-fuer-umwelt/ 

 
St. Gallen Amt für Umwelt

Lämmlisbrunnenstrasse 54
9001 St. Gallen
Telefon 058 229 30 88

info.budafu@sg.ch
https://www.sg.ch/umwelt-natur/umwelt/stoerfal
lvorsorge---biosicherheit/biosicherheit.html 

 
Tessin Sezione della protezione

dell'aria dell'acqua e del suolo
Via Franco Zorzi 13
6501 Bellinzona
Telefon 091 814 29 71
Fax 091 814 29 79 

Capo sezione
Nicola Solcà
nicola.solca@ti.ch
Telefon 091 814 29 06 

dt-spaas@ti.ch
https://www4.ti.ch/generale/organismi/tema/tem
a 

 
Thurgau Amt für Umwelt Gefahrgut, Störfallvorsorge, Industrie und umwelt.afu@tg.ch



Thurgau Amt für Umwelt
Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

Gefahrgut, Störfallvorsorge, Industrie und
Gewerbe, Stv. Leiterin Abwasser und
Anlagensicherheit
Silvia Högger
silvia.hoegger@tg.ch
Telefon 058 345 51 69 

Fachstelle Biosicherheit
Natalie Messner
natalie.messner@tg.ch
Telefon 058 345 51 67 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/abwasser-und-anlagensiche
rheit/biosicherheit-in-betrieben.html/12807 

 
Uri Laboratorium der Urkantone

Föhneneichstrasse 15 
Postfach
6440 Brunnen
Telefon 041 825 41 41

Kantonschemiker
Daniel Imhof
daniel.imhof@laburk.ch
Telefon 041 825 41 44 

biosicherheit@laburk.ch
https://laburk.ch/kantonschemiker/bio-und-gent
echnologie/ 

 
Waadt Direction générale de

l'environnement (DGE)
Avenue de Valmont 30b
1014 Lausanne
Telefon 021 316 44 22

Cheffe de section
Isabelle Dessaux
isabelle.dessaux@vd.ch
Telefon 021 316 75 31 

info.dge@vd.ch
https://www.vd.ch/themes/securite/protection-d
e-la-population/en-cas-de-catastrophe-alarme-a
-la-population-et-sirenes 

 
Wallis Service de protection des

travailleurs et des relations du
travail
Rue des Cèdres 5
1951 Sion
Telefon 027 606 74 00

spt@admin.vs.ch
https://www.vs.ch/web/spt/securite-biologique 

 
Zug Amt für Umwelt

Aabachstrasse 5
6301 Zug
Telefon 041 594 53 70

info.afu@zg.ch
https://zg.ch/de/natur-umwelt-tiere/umweltschu
tz/betrieblicher-umweltschutz 

 
Zürich Amt für Abfall, Wasser,

Energie und Luft
Walcheplatz 2
8090 Zürich
Telefon 043 259 32 60

Sektionsleiter
Peter Tanner
peter.tanner@bd.zh.ch 
Telefon 043 258 84 30 

biosicherheit@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/umweltschutz
/biosicherheit.html 

 


